
 
 

PORTARIA Nº 511, DE 30 DE MAIO DE 2012. 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no 
uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e 
estatutárias, considerando: 

 
- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 

Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”;  

 
- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 

Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005;  

 
- o ingresso de novos servidores no quadro de pessoal efetivo desta instituição, 

realizado conforme o Edital nº 029/2008, 029/2009 e 028/10; 
 
- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 
 
- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional instituída pela Portaria 

nº170/2010, alterada pela Portaria nº841/10, e as informações constantes nos respectivos 
processos, resolve: 

 
Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 
 

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente Processo 

1928575 ADILSON CARLOS 
ZANIRATTO JUNIOR 

TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

CIENCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONOMICAS 

003777/2012-30 

1929212 CAROLINE BARBOSA 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003786/2012-21 

1929988 DANIEL MACARIO DE 
OLIVEIRA 

SECRETARIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 003782/2012-42 

1928477 JAIME ULISSES DA SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 003776/2012-95 

1928787 MARIA DA GRAÇA 
BAPTISTA SCHMIDT 

SECRETARIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 003785/2012-86 

1926255 WELLINGTON COUTINHO 
DA SILVA 

ENGENHEIRO/AREA INFRAESTRUTURA 003769/2012-93 

 
 

 
 

Jackeline Fernandes Fayer 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


